
 ROMÂNIA
JUDEŢUL BUZĂU

COMUNA GHERĂSENI
CONSILIUL LOCAL                                                                                                           

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Regulamentului privind supravegherea prin mijloace

video în comuna Gherăseni, județul Buzău

         Având în vedere:
      - referatul de aprobare al Primarului comunei Gherăseni, judeţul Buzău,
înregistrat sub nr. 297/18.01.2023;
    -  proiectul  de  hotărâre  nr.3/149/18.01.2023 pentru  aprobarea
Regulamentului  privind  supravegherea  prin  mijloace  video  în  comuna
Gherăseni, județul Buzău;
    - raportul de specialitate nr.298/18.01.2023 întocmit de compartimentul
de  resort  din  aparatul  de  specialitate  al  primarului  comunei  Gherăseni,
judeţul Buzău; 
       - raportul de avizare nr.518/31.01.2023 al Comisiei pentru administraţie
publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  şi  liniştii  publice,  a  drepturilor
cetăţenilor din cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău;
      - raportul de avizare nr.526/31.01.2023 al Comisiei pentru învăţământ,
sănătate,  cultură,  protecţie  socială,  activităţi  sportive  şi  de  agrement  din
cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău;
     - raportul de avizare nr.492/31.01.2023 al Comisiei pentru programe de
dezvoltare,  economico-socială, buget-finanţe,  administrarea bugetului privat
al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi
comerţ din cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău;

- Legea  nr.  333  din  8  iulie  2003  privind  paza  obiectivelor,  bunurilor,
valorilor şi protecţia persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare;

-  Hotărârea  nr.  301  din  11  aprilie  2012  pentru  aprobarea  Normelor
Metodologice  a  Legii  nr.  333/2003  privind  paza  obiectivelor,  bunurilor,
valorilor si protectia persoanelor;

- Regulamentul nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor
fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind
libera  circulaţie  a  acestor  date  şi  de  abrogare  a  Directivei  95/46/CE
(Regulamentul general privind protecţia datelor);

- Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a
Regulamentului (ue) 2016/679 al parlamentului european şi al consiliului din
27  aprilie  2016  privind  protecţia  persoanelor  fizice  în  ceea  ce  priveşte
prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor
date  şi  de  abrogare  a  directivei  95/46/CE  (regulamentul  general  privind
protecţia datelor);

-  Legea  nr.363/2018  privind  protectia  persoanelor  fizice  referitor  la
prelucrarea datelor cu caracter personal  de catre autoritatile competente in
scopul  prevenirii,  descoperirii,  cercetarii,  urmaririi  penale   si  combaterii
infractiunilor  sau  al  executarii  pedepselor,  masurilor  educative  si  de
siguranta, precum si privind libera circulatie a acestor date;



   În conformitate cu prevederile art.129 alin.(2) lit.c) și lit.d), alin.(7) lit.g)
din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare.

  În  temeiul  art.  139  alin.  (1)  şi  art.  196  alin.  (1)  lit.  a)  din  O.U.G.
nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,
     Consiliul local Gherăseni, judeţul Buzău, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:

Art.1.  Se  aprobă  Regulamentul  privind  supravegherea  prin  mijloace
video în comuna Gherăseni,  județul Buzău, conform Anexei  nr.1 care face
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se desemnează domnul Neagu Georgian, administrator public, în
vederea monitorizării, stocării şi gestionării datelor obținute prin sistemul de
supraveghere video.

Art.3.  Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către
primarul comunei Gherăseni și persoana desemnată la Art. 2.

         Art.4. Secretarul  general  al  comunei  Gherăseni  va  comunică
Primarului comunei,  Instituţiei  Prefectului  -  Judeţul Buzău, autorităţilor  și
instituţiilor publice, persoanelor interesate şi va aduce la cunoştinţă publică,
în condiţiile şi termenele prevăzute de lege, prezenta hotărâre.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Consilier local,
Dobre Ion

                                                       Contrasemnează pentru legalitate
                   Secretarul general al comunei, 

                                                                                           Radu Nina

        Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Gherăseni, în
şedinţa ordinară din data de 31 ianuarie 2023, cu respectarea prevederilor art.139
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 12 voturi pentru,
- vot împotrivă, 1 abţinere, din numărul total de 13 consilieri locali în funcţie şi 12
consilieri prezenţi la şedinţă.

Gherăseni, 31 ianuarie 2023
Nr.4                 


	Contrasemnează pentru legalitate

